



เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอนำเสนอผลการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีบริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด พร้อมทั้งเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.			
	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้				
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	244.51	235.72	8.79	3.73
รายได้จากการให้เช่าซื้อ	0.32	0.36	(0.04)	(11.18)
รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน	9.45	13.82	(4.36)	(31.59)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	94.52	87.04	7.47	8.59
รายได้อื่น	36.62	37.80	(1.18)	(3.11)
รายได้รวม	385.42	374.73	10.69	2.85
ต้นทุนทางการเงิน	35.21	38.92	(3.71)	(9.54)
รายได้ก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	350.21	335.92	14.40	4.29
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	17.04	15.76	1.27	8.09
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	101.63	95.80	5.83	6.09
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	37.02	33.57	3.46	10.30
ค่าใช้จ่ายรวม	155.70	145.13	10.56	7.28
ขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	1.03	22.72	(21.69)	(95.46)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	193.48	167.96	25.52	15.20
ภาษีเงินได้	40.66	34.34	6.32	18.40
กำไรสุทธิ	152.82	133.62	19.21	14.38

การเปรียบเทียบของปี 2564 เทียบกับ ปี 2563 ดังนี้

ในไตรมาส 4 ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 43.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.27 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (34.37 ล้านบาท) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 152.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.38 จากปีก่อน (133.62 ล้านบาท) โดยมีสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มขึ้น ดังนี้

- 1) การลดลงของผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 (หรือ ECL) จำนวน 21.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.46 เนื่องจากความรอบคอบรัดกุมในการบริหารความเสี่ยง
- 2) การลดลงของต้นทุนทางการเงินจำนวน 3.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.54 เนื่องจากต้นทุนการกู้ยืมเงินที่ลดลงถึงแม้ปริมาณการกู้ยืมเงินที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากปริมาณการให้สินเชื่อที่เพิ่มมากขึ้น

ทั้งนี้ เมื่อหักกลับด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจำนวน 10.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.28 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนพนักงาน การด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย ภาษีและค่าธรรมเนียมธุรกิจ และค่าตรวจสอบภายในด้านไอที ดังนั้น จึงส่งผลให้กำไรต่อหุ้น (EPS) เพิ่มขึ้นเป็น 0.31 บาทต่อหุ้นในปี 2564 (ในปี 2563: 0.27 บาทต่อหุ้น) หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.82

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายตัน เล เยน)
กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร